Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 22/2015
O vereador que este subscreve, requer à Vossa Excelência, com fundamento no inciso X, § 3º do art. 129 do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal que providencie iluminação pública para o Condomínio Muzambo, uma vez que o IPTU contempla o efetivo uso do beneficio.
Consideramos ainda, que o IPTU é um tributo fiscal estabelecido pela Carta Magna de 1988, onde a população recebe em contrapartida a prestação de serviços públicos como a saúde, educação, iluminação, urbanismo, dentre outros, que justificam o interesse público.

Aproveitamos o ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.

Areado, 13 de março de 2015